¶ De Nobis quoque peccatoribus. xij. parte Canonis. CAP. VIII.

Nobis quoque peccatoribus, Nam si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Licet enim omni tempore nos debemus ex corde recognoscere peccatores, praecipue tamen cum pro remissione peccatorum sanctum mysterium celebratur. De multitudine miserationum tuarum sperantibus. Iuxta quod inquit Psalmista:

1. Ioan. 1.

Multae miserationes dei.

mista:

Signum fidei.

1. Corin. 13.

Apocal. 7.

Psal. 4.
Dormiunt multi.

1. Thef. 4.

Ioan. 11.

Apocal. 11.
Psal. 36.

man

Psalm. 50. *missa: Secundum multitudinem miserationum tuarum domine. &c. Vna tantum est Dei misericordia, nō aliud quidē quam ipse misericors. Sed multi sunt eius effectus qui miserationes dicuntur. Vnde, Reminiscere miserationū tuarum domine & misericordiarū tuarū, quæ à seculo sunt. Porro cū ipse De° sit omnia in omnibus, salus & præmium & gloria singulorum. Salus inquit, populi ego sum. Quid est qđ dicit Partem aliquam & societatem donare digneris, Tanquam non omnes sint vnum eundē denarium accepturi? Sanè licet vnum & idem sit præmium singulorum, videlicet ipse Deus, in cuius cognitione salus æterna consistit, secundum illud quod ipse dicit in euāgelio: Hæc est vita æterna, quòd cognoscant te verum Deum & quem misisti Iesum Christum. Tamen secundum differentiam meritorum, alij plus, alij minus diuina visione fruuntur. Nam stella differt à stella in claritate, propter quod ipse dominus ait: In domo patris mei mansiones multæ sunt. Sicut vnus est sol, cuius lumine participant vniuersi, alij plus alij minus, secundum differentiā intuentium.*

Psalm. 24.

Psalm. 30.

Matth. 20.

Ioan. 17.

1. Corint. 15.

Ioan. 14.
* Dionys. c. 3. eccle hierar. Chryso sto. hom. 21. in act. Aug. tractat. 84. in Ioann. & lib. 22. de ciuit. capi. 10. Vvaldés. de

¶ De secunda commemoratione sanctorum. CAPVT. IX.

CVm Ioanne, Stephano, Mathia, Barnaba, &c. In hac secunda commemoratione sanctorum ex magna parte suppleuntur, qui de primitiuis

mitiuis sanctis deesse videbantur in prima. Sed quare Ioānes repetitur, & Stephanus sociatus Ioanni præmittitur Mathiæ ac Barnabæ? Sanè Ioannes in prima commemoratiōe disponitur, & cum alijs numeratur propter dignitatem apostolatus. In hac autem commemoratiōe repetitur, & cum Stephano sociatur, propter priuilegium coelibatus. Virgines enim sunt, & sequuntur agnum quocunq; ierit, & propterea ceteris præmittuntur. Virginitas enim Ioānis inde maximè commendatur, quia Christus in cruce matrem discipulo virginem virgini cōmendauit, Ex illa hora accepit eam discipulus in suā. **Ioan. 19.**

Stephani verò virginitas ex eo maximè commendatur, quia ipse est qui ab apostolis deputatus est ad ministeriū viduarum, & in hoc quod feminis est præpositus, testimoniū meruerit sincerissimæ castitatis. Possit autem non Euangelista, sed Baptista Ioannes intelligi, nisi præmitteretur, cum tuis sanctis apostoli ac martyribus? **Ioannes Baptista.**

Vnde conijcitur, quòd apostoli tantum ac martyres subnotentur, quamuis Ioānes Baptista merito inter martyres possit numerari. Non estimator meriti, quia non secundum exigentiam meritorū retribuis, sed minus puniēdo, vel magis remunerando, quam quisque meruerit. Vnde? Non secundum peccata nostra facias nobis. **Psalm. 102.** Et alibi. Mensurā bonā, cōfertam, & coagitatā, & superfluentem dabunt in sinuum vestrum. **Luce. 6.**

Per

Per quem hæc omnia domine : semper bona creas : sancti ✠ ficas : viui ✠ ficas, bene ✠ dicis, & præstas nobis. Per ipso ✠ sum, & cum ipso ✠ so, & in ipso ✠ so: est tibi Deo patri ✠ omnipotenti: in vnitæte spiritus ✠ sancti ois honor & gloria

* Vide testimonia i prima annot. c. 5. huius lib. Ioan. 1. Genes. 1.

De signis, quæ quinto loco fiunt super corpus & sanguinem, & in latere calicis. CAPVT. X.

Per quem hæc omnia domine semper bona creas. Nam per eum omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Et vidit Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona. Creas ergo condeudo naturam, & sanctificas consecrando materiam, viuificas transubstantiando creaturam, & benedicis accumulando gratiam. Est autem simplex pronomini demonstratio, sicut tempus verbi confusum. Nam præsens confusum præsentis non tenet vsum. Hæc enim omnia, id est, panem & vinum & aquam semper bona creas, secundum causas primordiales, & sanctificas secundum causas sacramentales, viuificas ut transeant in carnem & sanguinem, & benedicis, ut conferant charitatem & vnitatem. Per ipsum tanquam per mediatorem, cum ipso, tanquam cum æquali, in ipso tanquam in consubstantiali. In patre quippe notatur auctoritas, in

filio

filio æqualitas, in spiritu sancto communitas. Auctoritas in patre propter principium. Aequalitas in filio propter medium. Communitas in spiritu sancto propter consortium * sexta hora crucifixus est dominus, hora tertia linguis iudeorum, quod narrat Marcus: hora sexta manibus gentilium, quod narrat Ioanes. Et circa horam nonam inclinato capite tradidit spiritum. Ad recolendam verò crucifixionem, quæ hora tertia facta est linguis iudeorum ter clamantium crucifige, crucifige eum, & rursus tolle tolle crucifige eum. Sacerdos facit tres cruces super oblatam & calicem, cum dicit: Sanctificas, viuificas & benedicis. Ad recolendam verò crucifixionem, quæ post interuallum trium horarum facta est manibus gentilium. Milites enim crucifixerunt Iesum, sacerdos iterum facit tres cruces cum hostia super calicem dicendo, per ipsum, & cum ipso, & in ipso. Postmodum autem ad designandam diuisionem carnis & anime domini morientis, facit duas cruces in ore calicis cum dicit. Tibi Deo patri omnipotenti, in vnitæte spiritus sancti. Cum enim Christo tres sunt vnitæ subitantiæ, videlicet diuinitas, corpus & anima: duæ tantum, id est, corpus & anima: fuerunt in morte diuise: Nam diuinitas à neutra est diuisa, & separata, propterea non tribus crucibus, sed duabus mors domini designatur.

Addo * tertia &.
Marc. 13.
Ioan. 19.
Lucæ. 23.
Tres cruces.
Iterum tres cruces.

Duæ cruces mortē dñi designant.

T

De

De extensione manuum Saluatoris in
cruce. CAPVT. XI.

Sacerdos igitur super mensam altaris manu
extendit, quia Christus super arā crucis manu
expandit, secundum illud propheticū: Ex
pandi manus meas ad populum non credentem
mihi, subtilius tamen atque profundius hoc
possumus figurare.

De tribus cruciatibus quos Christus sus-
tinuit. CAP. XII.

Tres quippe cruces significant tres crucia-
tus, quos Christus in cruce sustinuit, videli-
cet passionem, propassionem, & compassionē.
Passionem in corpore, propassionem in mēte,
compassionem in corde. De passione corporis
ait dominus per prophetam, Vos omnes, qui
transitis per viam, attendite & videte, si est dol-
or sicut dolor meus. Foderunt manus meas &
pedes meos, & dinumerauerunt oīa ossa mea.
De propassiōe mentis dominus inquit aposto-
lis: Tristis est anima mea vsq; ad mortem. Cœ-
pit Iesus pauere & tædere, cœpit contritari &
mœstus esse. Ex compassione cordis pro cruce
fixoribus orauit ad patrē: Pater (inquit) igno-
sce illis quia nesciūt quid faciūt. Si enim cogno-
uissent, nunquā dominū gloriæ crucifixissent.
ideo verò sacerdos facit has tres cruces cum ho-
stia super calicem, quia Christus sustinuit hu-
iusmodi cruciatus in corpore super patibulū,

per calicem enim passio designatur, secundum
illud quod ipse dominus ait: Domine pater, si
fieri potest transeat à me calix iste. *Matth. 26.*

De aqua & sanguine quæ de latere Chri-
sti fluxerunt. CAPVT. XIII.

Verò cruces, quas facit sacerdos in late-
re calicis, designant duo sacramenta quæ
de latere domini profluxerunt, videlicet aqua
regenerationis, & sanguis redemptionis, iuxta
testimonium Ioannis dicentis: Vnus militum
lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit
sanguis & aqua. *Ioan. 19.*

De scissione veli. CAPVT. XIII.

Corporale desuper calicē remouetur, quia
velum tēplificium est à summo vsq; deorsum.
Imò quod de illo scriptum fuerat, hæc te-
nus clausum erat, sicut dicitur de quibusdam.
Et illud verbum erat absconditum ab eis vbi cō-
summatum etiam reuelatum est. Nam lignum
missum in Marath, aquas dulcorauit amaras. *Lucæ. 18.
Exodi. 15.*

De sepultura Christi & sacrificij exalta-
tione. CAPVT. XV.

Vnc accedit Diaconus, & exaltatum ali-
quantulum sacrificium de altari, tam ipse
quam sacerdos deponit: Quia venit Ioseph de
Arimathia, venit & Nicodemus, & impetratū
à Pilato corpus Iesu deponentes sepelierunt. *Addo. * qd.
Lucæ. 23.
Ioan. 19.*

De saxo aduoluto ad ostium monu-
menti. CAPVT. XVI.

Isaie. 65.

Passio pro-
passio & cō
passio in
Christo.

Thien. 1.

Psal. 21.

Matth. 26.

Marci. 14.

Lucæ. 23.

1. Corint. 2.

Marth. 15.

ET quia ille aduoluit saxum magnum ad ostium monumenti, Diaconus super osculis corporale reponit.

¶ Ostenditur quare Diaconus mensam altaris & aram Pontificis osculatur.

CAPVT. XVII.

Psal. 75.
Esa. 9.

Quia verò in pace factus est locus eius, Diaconus osculatur mensam altaris. Et quia factus est principatus super humerum eius, diaconus aram pontificis osculatur, vt in vtraque significet Christum, & quieuisse post mortem, & vicisse post mortem, iuxta quod ipse prædixit in psalmo: In pace in idiplum dormiam & quiescã. Et alibi: O mors ero mortua, morsus tuus ero inferne. Christ^o enim post mortem triumphauit de morte. Nam quia est obediens vsque ad mortem, mortẽ autem crucis. Idcirco Deus exaltauit illum, &c. Hoc ipsum figurauit quòd Christus sibi crucem super humerum baiulauit.

Psal. 4.
Osee. 13.
1. Corin. 15.
Philippe. 2.

Ioan. 19.

¶ Epilogus de numero & oratione signorum quæ fiunt super oblatam & calicem. CAP. XVIII.

Septem vicibus signatur cruce sacrificium altaris.
I.
II.

Sacrificium itaq; septem vicibus signatur in Canone. Prima viceter, vbi dicit: Hęc dona hęc munera: hęc sancta sacrificia illibata. Propter ternam Christi traditionem, quæ facta est à Deo, à Iuda, à Iudæo. Secũda vice quinquies vbi dicitur: Quam oblationem tu Deus digneris

ris facere benedictam, ascriptam, ratam, vt fiat corpus & sanguis propter quinque personas, venditi & emptorem, videlicet sacerdotum & scribarum & pharisæorum. Tertia vice bis, vbi dicitur: accipiens Iesus panem, benedixit ac fregit, deditque discipulis. Similiter & hunc præclarum calicem. Item tibi gratias agens benedixit: propter benedictionem panis qui transubstantiatur in carnem, & vini quod transubstantiatur in sanguinem. Quarta vice quinquies, vbi dicitur: Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ. Propter quinque diuersas plagas, duas manuum, totidemque pedum, & vnã lateris. Quinta vice bis, vbi dicitur: Sacrosanctum filij tui corpus & sanguinem, propter vincula quibus ligatum est corpus, & flagella quibus alligatus est sanguis. Sexta vice ter vbi dicitur: Sanctificas, vini facta est hora tertia lingua Iudæorum, ter clamantium crucifige eum. Septima vice quinquies, vbi dicitur: Per ipsum, & cum ipso, & in ipso est tibi Deo patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti. Ter super calicem, propter tres cruciatus quos Christus sustinuit, passionis, propassionis, & compassionis. Et bis in latere calicis, propter aquam & sanguinem, quæ de latere Christi fluxerunt. Inter has septem vices

III.

III.

V.

VI.

VII.

Mysterium sacrificium signatur vicibus duabus bis, & duabus vicibus ter, & duabus vicibus quinquies, & prima bis & ter, simul omnibus quinquies, & quinquies, quæ sunt simul viginti quinque, qui numerus per se dictus semper in seipsum redigitur in infinitum. Quantumlibet enim multiplicetur eucharistiæ sacramentum, semper est idem sacrificium. In hoc etiã sacramento quinque sensus corporis exercentur, visus, auditus, odoratus, gustus, & tactus. Circa colorem, sporem, odorem, fractionem, & sumptionem. Siamen caro procedat in spiritũ, quia spiritus est qui vivificat, caro non prodest quicquam. Vt quinq; sensus animæ spirituales exuberent, visus intelligentiæ, auditus obedientiæ, odoratus discretionis, gustus delectationis, & tactus operis. De quibus reperitur in evangelio: Domine quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. Sed & binarius & ternarius bene congruunt sacramento. Binarius, propter carnem & sanguinem. Ternarius, propter panem, & vinum, & aquam. Binarius, propter duplicem modum edendi, sacramentale in specie panis, & spirituale in fide cordis. Ternarius propter tria quæ sunt in hoc sacramento discreta, videlicet forma visibilibus, veritas corporis, & virtus spiritualis. Forma panis & vini, veritas carnis & sanguinis, & virtus unitatis & charitatis, vt ita ternarius per binarium,

rium, id est, fides trinitatis per dilectionẽ Dei & proximi operetur.

De vocis expressione & pectoris tuncione. CAPVT. XIX.

Non solũ autẽ crucis impressio, verũ etiam vocis expressio, quæ sunt iuxta crucẽ, insinuat. Cum em ad id ventum est: Nobis quoq; peccatoribus famulis tuis, sacerdos paululũ expressa voce percussio pectore silentium interrũpit, representans contritionẽ & confessionẽ latronis, in illo passionis dominicę articulo increpantis alterum & dicentis: Nos digna factis recipimus, hic verò nihil mali gessit, & dicebat ad Iesum: Domine memento mei dum veneris in regnũ tuum, propter quod dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecũ eris in paradiso. Vel peccatorum exaltationem vocis & percussione pectoris exprimitur illud quod Ceterio & qui cũ eo erant visis his quæ fiebant, tinnuerunt valde, dicentes: Verẽ filius Dei erat iste. Et omnis turba quæ simul aderant ad spectaculum illud percutientes pectora sua reueriebantur. Quia Iesus verò clamans voce magna, tradidit spiritum, leuat sacerdos vocem dicẽdo. Per omnia secula seculorũ. Et quia mulieres lamentabantur flentes dominum, Chorus quasi lamentando respondit: Amen. Representat: si Iesus qui dominum contrito corde lamentabantur ac lugebãt, vel vt quodam Abel invidi fratris furore parentes eius la-

Lucæ. 23.

Matth. 27.

Lucæ. 23.

mentabantur occisum. Iesus ergo voce magna clamavit: Pater in manus tuas commendo spiritum meum, & sacerdos eleuata voce pronuntiat, Pater noster qui es in caelis.

*Oratio dominica in sacrificio Missae. Hieron. lib. 3. contra Pelag. Aug. in ser. de vigilia paschae. Vvald. de sacramentali. tit. 4. c. 41. explicatio eius in Cyprina. tracta. de eadē. & D. Tho. 2. 2. q. 85. arti. 9. Aug. epist. 11. ad Probam. ca. 11. Haec oratio in quatuor excellit ceteras oēs. Matth. 6. 1. Timot. 4. Danielis 12.

Pater noster qui es in caelis sanctificetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in caelo & in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Amen.

De oratione dominica, ubi agitur de dignitate orationis, & ad quid valeat.

CAPVT. XX.

HAEC oratio multis ex causis, ceteris orationibus antecellit, Auctoritate doctoris, breuitate sermonis, sufficientia petitionum, & fecunditate mysteriorum. Auctoritate doctoris, quia fuit ipsius ore prolata. Os enim domini locutum est. Breuitate sermonis, quia facile dicitur & profertur. Cum (inquit) oratis nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt. Sufficientia petitionum, quoniam vtriusque vitae continet necessaria. Pietas enim promissionem habet vite quae nunc est & futurae. Fecunditatem mysteriorum, quoniam immensa continet sacramenta, pertran-

pertransibunt enim plurimi, & multiplex erit scientia. Scit autem dominus, quid velimus, sed vult nos orare vocaliter pro excitanda deuotione. Quia quod facit status carboni, hoc facit pronuntiatio deuotioni. Vnde, Ad ipsum ore clamaui, & exultaui sub lingua mea. Pro aliorum in fructione, vt cortina cortinam trahat, & qui audivit, dicat veni. Vnde, lux vestra luceat coram hominibus. Pro lingua obsequio, vt quia lingua peccamus, satisfaciamus lingua. Vnde, Sicut exhibuistis membra vestra seruire iniquitati ad iniquitatem, ita exhibeatis seruire iustitiae in sanctificationem. Pro rei petenda obtentione, quia facilius obtinetur, quod instantius postulatur. Vnde, Petite & accipietis, pulsate & aperietur vobis. Pro impetratae rei custodia, quia quod sepius requiritur, diligentius custoditur. Vnde, Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. Oratur autem & pro bonis adipiscendis, & pro malis vitandis. Pro bonis temporalibus spiritualibus, & aeternis. Pro malis praeteritis praesentibus & futuris. De bonis aeternis. Adueniat regnum tuum. De spiritualibus, Fiat voluntas tua sicut in caelo & in terra. De temporalibus. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Aeterna petuntur in praesens, spiritualia petuntur in meritum. Temporalia petuntur in sustentaculum. De malis praeteritis, Dimitte nobis debita nostra. De praesentibus, Libera nos a malo. De futuris, Ne